11. e. SACRIS est canonibus institutum, & vtentium consuetudine approbatū, vt quib. non communicauimus viuis, non cōmunicemus defunctis; & vt careāt ecclesiastica sepultura, qui prius ab ecclesiastica vnitāte p̄cisi, nec articulo mortis ecclesię recōciliati fuerint. Vnde si contingat interdum, quod vel excōmunicatorum corpora, vel per violentiam aliorum, vel alio casu in cōmeterio ecclesiastico tumulētur, si ab aliorum corporibus discerni poterunt, exhumari debent, & procul ab ecclesiastica sepultura iactari. Quod si discerni non poterunt, expedire non credimus, vt cū excommunicatorum ossib. corpora extumulentur fidelium; cum licet non obsit iustis sepultura nulla, vel vilis, non profit tamen in pijs speciosa, vel celebris.

DE PAROCHIIS, ET ALIIS PAROCHIANIS. Tit. xxij.

Idem Alberto Capellano sanctę Marię de porta Rauennate Bonon. Cap. vii.

De off. & post. iud. del. c. 34.

QUORAM di. f. n. M. sancti Theodori diac. Card. quem tibi, & dil. f. Hug. nuntio, & clerico S. Agathę aduersario tuo, qui cū instrumentis eiusdem ecclesię, sed absq.

litteris de ratihabitione ad Ap. se. accesserat, sed de rato cauerat fideiussoria cautione, auditorem concessimus, in cuius p̄sentia constitutus proponere curauisti, quod cum olim quidam in parochia sanctę Marię post ap. interpositam ad Ap. se. in honore beatę Agathę domū, & ecclesiā construxisset, bo. me. Alexander Papa p̄dec. noster causam super hoc T. Abbati S. Stephani, & T. Priori S. Victoris commisit sine debito terminādā. qui auditis, quę fuerint hinc inde proposita, & rationibus partiū diligenter inspectis, pro ecclesiā sanctę Marię diffinitiuam sententiā protulerunt, quę per se. re. Luciu, Gregoriū, & Clementē p̄decessores nostros fuit postmodum confirmata. Verum capellanus S. Agathę, sententię parere contemnens, & parochianos S. Marię ad ecclesiastica sacramenta recepit, & suspensus diuina p̄sumpsit officia celebrare. Cumq. super eadem causā coram ve. f. n. H. Ferrariē. Episcopo fere per annum fuisset a partibus disceptatū, productis testibus coram eo, pars ecclesię sanctę Agathę horum veritate suppressa, dil. f. magistrū Lanfrancum Bononiē. canonicū optinuit eidem Episcopo in causę decisione adiungi. sed cum idem magister causę interesse non posset, p̄dictus Episcopus, cui per sequen-

tes litteras impetratas tertio mandabatur, vt si ambo interesse non possent mandatis Ap. exequendis, ea ipse nihilominus adimpleret; attestationib. publicatis, & rationib. plenus intellectis, p̄dictam sententiā confirmauit, capellano sanctę Agathę sub p̄cna excommunicationis iniungens; vt nullum parochianorum tuorum infra certos terminos cōmorātium, ad officia diuina, vel ecclesiastica reciperet sacramenta. Ad hoc dictus Hugolinus ex aduerso respondit, quod cū olim Archipresbyter de Pastino a p̄dicto Alexād. p̄. n. indulgentiā impetrauit, vt in vico Castellionis, in quo superexcreuerat populi multitudo, ecclesiā de nouo fundaret. Vnde tunc Bononiē. Episcopus de mandato eiusdem p̄decessoris nostri, & locum signauit, & p̄marium lapidem benedixit, & in fundamēto, secundum consuetudinem collocauit, & sic capellam in eodem loco constructam cum tota parochia, quam vsq. hodie habet ecclesiā de Pastino, per xx. annos iuste possedit, quam se. re. C. PP. p̄. n. eis suis litteris confirmauit, & nos sub nostra protectione recepimus, constitutam nobis ab eodem Archipresbytero censualem. Vnde olim quidā canonicus regularis ab Archipresbytero de Pastino, vt diuina in eadem celebraret officia, deputatus, p̄ter auctoritatē Archipresbyteri, & capituli de Pastino, coram p̄dicto Abbate sancti Stephani, & Priore sancti Victoris, ab illis citatus apparuit, sed coram eis iudicium non subiuit, immo ab ipsis tamquā de ratione suspectis, quia p̄dictā sibi voluerant parochiam vindicare, ad nostram duxit audientiam appellandū. Idem autem iudices non dubitantes, mandati fines excedere, tam super nouo, quam veteri populo sententiā protulerunt, cū secundum tenorem litterarū directar. ad eos, non potuissent, nisi de veteri iudicare. Postmodum vero memoratus canonicus cōtra voluntatē, immo prohibitionem Archipresbyteri sui, corā Ferrariē. cōparēs, sub eo aliquantulū litigauit. Sed tandem cōperto, quod vniuersi familiares eius ei essent aduersi, p̄dictū magistrū ei fecit adiūgi; qui cū vices suas alij delegasset, Episcopus admittere noluit delegatum, sed post ap. ad nos legitime interpositam, solus in causę cognitione processit. Vnde cōtra primam sententiā allegabat, quod de cōmissione ad primos iudices impetrata ad Archipresbyteri notitiā nil peruenit, quod iudices post ap. legitime interpositā processerunt; & quia fines mādati fuerint

iii

in processu transgressi: cōtra secundam vero similiter proponebant, quod canonicus regularis, qui coram Ferrariē. Episcopo litigauit, nō solum fuerat procurator datus ad causam, sed etiam contra prohibitionem Archipresbyteri liti se p̄sumpserat inmiscere, & quod Ferrariē. solus processerat, cum non ei soli causa fuerat delegata; & collega eius, etsi causę nequiuertat interesse, alij tamen commiserit vices suas; & quod post ap. etiam ad nos interpositam, idem Ferrariē. pro ecclesiā Sanctę Marię sententiā promulgauit. Ad hęc autem pars altera replicabat, quod p̄dicta stare non poterant; cum credi non debeat, quod a iudicibus illis pars appellauerit aduersa; ad quos nec sciuerat, nec audiuerat commissionis litteras emanasse. P̄terea cum in litteris commissionis appellationis fuisset obstaculum partibus interclusum, appellationi postmodum interpositę non fuerat deferendum. Insuper, cum, sicut aduersarius fuit in iure confessus, & si pars eius, quasi vt prosequeretur appellationem, litteras impetraret, nec tamē illis fuerat vsa, pro eodem haberi debebat, ac si non fuerit prosecuta. Vnde sententiā iam transferat in rei iudicatę auctoritatem, etiam si cōtra ius litigantis prolata fuisset, cum autem nec litterę commissio nis ad iudices primos obtentę p̄sententur in iure, nec aliter legitime demonstratur formam mandati iudices excessisse; pro sententiā est potius p̄sumendum, quod dicitur ex aduerso, quod canonicus ille non fuit procurator, non nocet, cum ipse litem coram Ferrariē. Episcopo contestando, factus fuerat dominus litis; qui generalis ab ipsius fundatione ecclesię procurator fuerat, & sic agebat, & contrahebat, ac si vere capellę dominus extitisset, p̄sertim, cum in causam non tam ecclesię nomine, quam proprio traheretur; vt pote qui parochianos adiudicatos ecclesię sanctę Marię ad diuina recipiebat officia, & exhibebat eis ecclesiastica sacramenta. P̄terea cum ad Archipresbyteri notitiā peruenisset, causam ipsam fuisse Ferrariē. Episcopo delegatam, si per canonicum illum nolebat subire iudiciū, ad agendam causam debuerat alium destinare. quod cum non fecerit, eius est negligentię imputandum, immo malitię potius, qui sic commissionem nostrā nisi fuerit engeruare. Itē Ferrariē. solus procedere potuit, cum primo coram eo lis fuerit contestata, & testes ad causam producti; & in vltimę commissionis litteris fuisset insertū,

quod si non ambo interesse possent exequendis mandatis Apostolicis, p̄dictus Episcopus ea nihilominus exequi procuraret: quod non intelligitur, vt si per se, vel per alios interesse non posset; quia id raro, vel numquam contingeret, sed si non posset personaliter interesse. Appellationi ergo interpositę ob causas p̄dictas, cū causę iufficientes nō erant, aliquatenus non erat deferendum. Idem igitur Card. auditis his, & alijs, quę fuerant hinc inde proposita, latam ab eod. Ferrariē. Episcopo sententiā, de mandato Ap. confirmauit, & aduersę parti super hoc perpetuū duxit silentiū imponēdum. Nos ergo quod ab eo factū est, auct. Ap. confirmamus, & p̄sentis scripti patrocinio communitus.

DE DECIMIS. Tit. xxij.

Idem Pistorien. Episcopo. Cap. i.

Nobis tua fraternitas requisivit, vt vtrum ab illis decimas exigere debeas, qui possessiones dant, vel recipiunt ad affectum, cū alij se contentur per alios excusare, quominus cogantur ad decimas soluendas. Cum igitur quilibet decimas soluere teneatur, nisi a p̄satione ipsarū specialiter sit exemptus, f. t. duximus respondendum, quod a dantibus possessiones, & recipientibus ad affectum de fructibus, quos percipiunt, decimę sunt soluendę, nisi ab eis aliquid ostendatur, quare ab huiusmodi sunt immunes.

De decl. c. 24.

Idem Vercellen. Episcopo. Cap. 2.

TVA nobis f. intimauit, quod quidam laici tuę dioc. & alij plures Episcopatum adiacentium, decimas ecclesijs, & clericis tuis peruersis machinationibus, subtrahere moluntur, & conceptę peruersitatis audaciam non curant, satisfactiōe debita emendare. Quidam enim ex eis semen, & sumptus, qui fiunt in agricultura, dicunt primitus deducendos, & de residuo impendendam esse decimam asseuerant. Alij vero de portione fructuum, quam a colonis recipiunt, partem decimę separantes, eam capellis suis, aut alijs clericis, aut etiam pauperibus conferunt, vel in vsus alios pro sua voluntate conuertunt. nonnulli clericorum vitam, tamquam abominabilem detestantes, decimas eis ob hoc subtrahere nō verentur; quidam insuper asserentes, se possessiones, & omnia iura sua cū omni onere, & districtu per imperialem concessionem adeptos, decimas sub huiusmodi generalitate detinere p̄sumunt. Occasione p̄terea veteris decimationis, quam alle-

c. 16. 0

asserunt sibi concessam, aliqui decimas noualium sibi non metuunt vsurpare. Verum si ad eum, a quo bona cuncta procedunt, assertores huiusmodi debitum respectum haberent, ius ecclesiasticum deminuere non cōtenderent, nec decimas, quæ tributa sunt egen-tium animarum, præsumerent detinere. Cū enim Deus, cuius est terra, & ple. eius. o. t. & v. q. h. in ea. deterioris condicionis esse non debeat, quam dominus temporalis, cuius statutū debitum de terris, quas exhibet, alijs excolendis, non quidem deductis sumptib. aut femine separato, necessariū esse dignoscitur, cum integritate perfolui; minus profecto videtur iniquum, si decimæ, quas Deus in signū vniuersalis domini sibi reddi præcepit, tuas esse decimas, & primitias asseuerans, occasione præmissa, vel excogitata magis fraude de-minui forte valeant. Cumq. Deo debita sit solutio decimarum, in tantum, vt ad eas decimas exhibendas clericis, quibus eas ipse pro suo cultu cōcessit, laici si moniti forte noluerint, ecclesiastica sunt distictione cogendi, præ-textu nequitie clericorum nequeunt eas, nisi quibus ex mādato diuino debentur, pro suæ voluntatis arbitrio erogare; cum nulli sit licitum aliena cuiuscumq. cōcedere, præter domini voluntatem, quamquam per sollicitudinem pastoralis officij sint a sua nequitia coercēdi; & cum de cunctis omnino prouentibus decimæ sint reddendæ; sicut colonis de parte fructuum, quæ sibi remanet de ratione culturae, sic etiam dominus de portione, quam percipit ratione terræ, decimam reddere sine deminutione tenetur. & infra. Quoniā igitur pati nolumus, nec debemus, vt ecclesiarum, & clericorum iura præsumptione qualibet minuātur; s. t. auctoritate p. indulgemus, qua. omnes qui ratione personarum, aut etiam prædiorū decimas ecclesijs, & clericis tuæ dioc. exhibere tenentur, ad eas cum integritate reddendas sub. ap. ob. auctoritate Ap. per excōmunionis, aut interdicti sententiam cōpellēdi, liberam habeas facultatem. Præterea, vt clericos tuæ dioc. de quib. fuerit in auditorio tuo querela proposita, de decimis ante dictis, & fructib. perceptis ex eis, ad plenam sub tuo examine iustitiam faciendam, compellere valeas, nō obstante appellacionis obiectu interposita, in elusionem ecclesiasticæ disciplinæ, deuotioni tuæ præsentis scripti pagina duximus indulgendum.